1769

Considerationes de theoria motus Lunae perficienda et imprimis de eius variatione

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

 Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

Recommended Citation

Euler, Leonhard, "Considerationes de theoria motus Lunae perficienda et imprimis de eius variatione" (1769). *Euler Archive - All Works*. 371.

<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/371>

CONSIDERATIONES
DE THEORIA MOTVS LVNAE PERFICIEN-
DA ET IMPRIMIS DE EIVS
VARIATIONE.

Auctore

L. E V L E R O.

I.

Et si Theoria motuum Lunae a praestantissimis Geometris summo studio est inuestigata, atque adeo a Celeb. Professore Göttingensi *Mayero* Tabulae Lunares obseruationibus apprime satisfacientes sunt in medium allatae, plurimum tamen adhuc abest, quo minus ipsa Theoria penitus exulta existimari possit. Quanquam enim forma istarum Tabularum ex Theoria est deriuata, quae etiam plures inaequalitates in motu Lunae accurate suppeditauit nonnullae tamen maximi momenti occurruunt, quarum quantitas ex solis obseruationibus est definita cum earum determinatio per solam Theoriam nimis incerta relinqueretur. Quin etiam nullum est dubium quin verus Lunae motus multo pluribus inaequalitatibus, quam quae in his Tabulis assignantur, perturbeatur quae etsi in vsu practico ob paruitatem facile praetermitti possunt, tamen in Theoria minime contempnendae videntur neque Theoria ante satis exulta

DE MOT. LVN. EIVSQVE VARIATIONE. 121

culta censeri poterit, quam omnes prorsus motus inaequalitates, ne minimis quidem exceptis, accurate assignare valuerimus.

II. Ad Theoriam autem motuum Lunae feliciter inuestigandam, non statim ab eius motu vero exordiendum videtur, quemadmodum ab iis, qui hoc opus suscepserunt, est factum; verus enim motus, quatenus non solum secundum longitudinem, sed etiam secundum latitudinem continuo perturbatur, tot tantisque difficultatibus implicatur, et penitus obruitur, ut singulis expediendis neque nostrae neque Analyseos vires sufficient. Quam ob causam in hoc tam difficiili negotio methodum ab Astronomis praecipue felicissimo cum successu visitatam adhiberi conueniet, ut ante quam veros Lunae motus inuestigemus, casus nobis fingamus simpliciores, multo paucioribus difficultatibus obnoxios, quos si expedire licuerit, tum demum studia nostra continuo propius ad veritatem applicare licebit.

III. Primo igitur motus Lunae in latitudinem prorsus remouendus videtur, ita ut non huius, sed alius cuiusdam Lunae, quae in ipso eclipticae plano moueatur, motus sit inuestigandus; quandoquidem hoc modo calculus a grauissimis illis difficultatibus, quibus motus nodorum et inclinatio ad eclipticam premitur, liberatur. Deinde ne ipse solis motus quatenus non est uniformis molestiam faccessat, hoc quoque obstaculum in principio tollatur,

Tom. XIII. Nou. Comm.

Q

et

et motus solis quasi esset uniformis spectetur. Hac ratione aliae inaequalitates inuestigandae non supere-runt, nisi quae partim ab excentricitate orbitae lunaris, partim ab elongatione Lunae a Sole pen-dent. Ac si simplicitas adhuc maior desideretur, etiam excentricitas abiiciatur, et eiusmodi Lunae motus indagetur, quae sine vlla excentricitate in plano eclipticae moueretur sole cursum suum uniformiter absoluente. Hunc tantum casum adeo simplicem qui accurate et ad computum accommodate euoluere potuerit, is certe iam plurimum in Theoria prae-stitisse esset censendus.

Tab. I. IV. Remota ergo inclinatione orbitae Lunaris, centrum terrae vt quiescens spectetur in T, et ta-

Fig. 2. bula referente planum eclipticae, sit tempore quo-dam t elapsō centrum Lunae in L et Solis in S. Assūpta iam recta fixa TA ad principium scilicet arietis ducta vocentur distantiae: $TL=v$, $TS=u$ et $LS=z$, et anguli $\angle ATL=\Phi$, $\angle ATS=\theta$, fitque breuitatis gratia $STL=\Phi-\theta=\eta$, erit $z=v(uu-vv\cos.\eta+vv)$ vbi quidem distantia v est valde parua prae u . Porro demisso ab L in rectam TA perpendiculo LV sit $TV=x$ et $VL=y$, eritque $x=v\cos.\Phi$ et $y=v\sin.\Phi$. Hinc $x\cos.\Phi+y\sin.\Phi=v$ et $x\sin.\Phi-y\cos.\Phi=0$: Ergo differentiando $dx\cos.\Phi+dy\sin.\Phi-d\Phi(x\sin.\Phi-y\cos.\Phi)=dv$ seu $dx\cos.\Phi+dy\sin.\Phi=dv$ et $d x\sin.\Phi - d y\cos.\Phi + d\Phi(x\cos.\Phi+y\sin.\Phi)=0$ seu $d x\sin.\Phi - d y\cos.\Phi = -vd\Phi$. Porro denuo differentiando:

ddx

EIVSQVE VARIATIONE.

123

$$\begin{aligned} ddx \cos \Phi + ddy \sin \Phi - d\Phi(dx \sin \Phi - dy \cos \Phi) &= ddv \text{ seu} \\ ddx \cos \Phi + ddy \sin \Phi &= ddv - vd\Phi \\ ddx \sin \Phi - ddy \cos \Phi + d\Phi(dx \cos \Phi + dy \sin \Phi) &= -dvd\Phi \\ ddy \cos \Phi - ddx \sin \Phi &= 2dvd\Phi + vdd\Phi \text{ seu} \end{aligned}$$

V. Iam massae Solis, terrae ac Lunae designentur litteris S, T et L, ita ut sint vires acceleratrices, quibus Luna virgetur ad terram secundum $LT = \frac{T}{vv}$, et ad solem secundum $LS = \frac{S}{zz}$, quae ducta recta s' Lt ipsi TS parallela resoluitur in has binas vires :

1°. Secundum $LT = \frac{Sv}{zz}$ et 2°. secundum $LS = \frac{Su}{zz}$. Quia deinde terra ad solem virgetur vi secundum $TS = \frac{S}{uu}$, et ad Lunam vi secundum $TL = \frac{L}{vv}$ hae vires contrarie in Lunam translatae dant vim secundum $Lt = \frac{S}{uu}$, et secund. $LT = \frac{L}{vv}$ ita ut iam Luna his viribus virgeri censenda sit;